
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

II/379956/1; José do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Muaná/PA, no período de 20 a 23/05/2017, com o objetivo 
de realizar, serviços de Fiscalização nos Transportes Hidroviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 197/CAF-Belém (PA), 17 de Maio de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Lairson da Cunha Faro, Coord.Adm.Financeiro/57190527/4; 
Ana Valeria Ribeiro Borges, Gerente/GTS/54187993/1; Carlos 
Alexandre Abati, Gerente/547754552/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Salinópolis, Bragança, 
Santa Luzia do Pará e Capanema/PA, no período de 18 a 
21/05/2017, com o objetivo de realizar serviço de Fiscalização 
nos Terminais Rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 198/CAF-Belém (PA), 17 de Maio de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Marcio Vitor Paixão Holanda, Supervisor/5894648/5; 
Geziel Nunes da Silva, Controlador/5924958/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Parauapebas, 
Canaã dos Carajás/PA, no período de 16 a 18/052017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no Transporte 
Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 199/CAF-Belém (PA), 17 de Maio de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Marcio Vitor Paixão Holanda, Supervisor/5894648/5; 
Geziel Nunes da Silva, Controlador/5924958/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a São Domingos do 
Araguaia/PA, no período de 22 a 23/052017, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no Transporte Rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 200/CAF-Belém (PA), 17 de Maio de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; 
Raimundo Nonato Pantoja, Agente Fiscal/2044293-001; Luiz 
Carlos Albuquerque Junior, Controlador/5909576/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA 
no período de 22 a 26/05/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de Fiscalização no Transporte Rodoviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.      
Portaria nº 202/CAF-Belém (PA), 17 de Maio de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Rivaldo de Pinho Barros, Controlador/5820146/1; José 
Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1; Eurico 
Santa Brigida de Souza, Aux.em Regulação/54182030/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a SOURE 
e SALVATERRA/PA, no período de 25/05 a 28/05/2017, 
com o objetivo de realizar, serviço de Fiscalização no Transporte  
Hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 203/CAF-Belém (PA), 17 de Maio de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1; Rinaldo Nunes Pinho, Agente Fiscal/ 
3277879/1; Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Colares e 
Bujarú/PA, no período de 25 a 28/05/2017, com o objetivo 
de realizar, serviços de Fiscalização nos Transportes Hidroviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 204/CAF-Belém (PA), 17 de Maio de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Luiz Acácio Trindade da Gama, Controlador/5927618/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Juruti/
PA, no período de 27/05 a 29/05/2017, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no Transporte Hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 205/CAF-Belém (PA), 18 de Maio de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Carlos Alexandre Abati, Gerente/547754552/1; Ana 
Valeria Ribeiro Borges,de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem Dom Eliseu, Rondon de Pará e Marabá/
PA, no período de 29/05 á 01/06/2017, com o objetivo de 
serviço de Fiscalização nos Transportes Rodoviário. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.        
Portaria nº 206/CAF-Belém (PA), 18 de Maio de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, 
aos benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5910579-4; Mário de Oliveira 
Neto, Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Mãe do Rio e Paragominas/PA, no 
período de 19/05 a 21/05/2017, com o objetivo de serviço de 
Fiscalização no Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 207/CAF-Belém (PA), 18 de Maio de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Eurico Santa Brigida de Souza, Agente 
Fiscal/54182030/1; Marcos Roberto de Souza Moura, Aux. em 
Regulação/591978/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de 19/05 a 
22/05/2017, com o objetivo de realizar, serviço de Fiscalização 
no Transporte  Hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 210/CAF-Belém (PA), 19 de Maio de 2017. O 
Diretor Geral da ARCON-PA no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3; 
Roberto Ribeiro Mescouto, Aux.em Regulação/54182030/1; 
Roberto Carlos Zaidan Coelho, Aux.em Regulação/5862809/3; 
Christina Ribeiro Santos, Aux.em Regulação/54188342/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure, 
SalvaTerra e Cachoeira do Arari/PA, no período de 19 
a 22/05/2017, com o objetivo de serviço de Fiscalização 
nos Transportes Hidroviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 186418

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2017 - Processo nº. 136623/2017 - 
Homologo o presente certame e determino a contratação 
da seguinte empresa: E-SELL TECNOLOGIA LTDA-EPP, CNPJ: 
14.489.035/0001-40, objetivando a aquisição de 05 (cinco) 
computadores, no valor total de R$ 16.600,00 (dezesseis 
mil e seiscentos reais), de forma estimativa, considerando 
a necessidade de demanda desta Agência - Belém, 31 de 
Maio de 2017 - BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor 
Geral da ARCON-PA

Protocolo: 186324

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 114 DE 19 DE MAIO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/168819 – SEDAP;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a contar de 19/05/2017, a servidora ROSANA 
MARIA CORRÊA DE SOUSA, ocupante do cargo de técnica 
em gestão pública, matricula nº. 0294/1, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato de nº. 013/2017 – SEDAP, celebrado a 
empresa VR3 EIRELI EPP;

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.

Protocolo: 186117

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 12/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico n° 005/2016 – SEAD/DGL/SRP
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de 
equipamentos de informática, com a prestação de serviços de 
reprografi a.
Valor Anual: R$ 26.064,00
Dotação Orçamentária:  Ação 8338, Natureza da Despesa 3390-
39; Fonte 0101
Data Assinatura: 01/06/2017
Vigência: 01/06/2017 a 31/05/2018
Contratado: TECNOSET Informática Produtos e Serviços LTDA.
Endereço: Rua Tamoios, 246 – Jardim Aeroporto
CEP: 04.630-000- São Paulo/SP.
Ordenador: Giovanni Correa Queiroz.

Protocolo: 186059

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 001/2017
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca e empresa VR3 Eireli EPP;
Objeto: Aquisição de stand na 2º Feira de Negócios Agropecuários 
de Belém – FENABEL;
Valor: R$ 14.853,00
Fundamento Legal: Art.25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93;
Data da Assinatura: 19/05/2017
Ordenador Responsável: Giovanni Corrêa Queiroz

Protocolo: 186111

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:08 /2017
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de manutenção e serviços, 
desta coordenadoria Regional e UAGRO.
BENEFICIÁRIO: Fabio José Gonçalves
CARGO / FUNÇÃO: Eng. Agrônomo
MATRÍCULA: 23272 CPF: 289.127.313-72
VALOR: R$2000,00 (dois mil reais)
PROJ.ATV.: 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-30/339036
ORDENADOR: Afi f Al Jawabre

Protocolo: 186207

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
 O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os Decretos 
n. 2.670/2010 e n. 353/2012, combinados com o Art. 43 do 
Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO as PERMUTAS de títulos 
do “Projeto Integrado Trairão” por áreas de terras do Estado, 
com as seguintes especifi cações:


